 Obergericht
Beschwerdekammer in Strafsachen
SBK.2023.59
(HA.2023.46; STA.2021.4354)
Art. 74
Entscheid vom 6. März 2023
Besetzung  Oberrichter Richli, Präsident
Oberrichterin Schär

31. Januar 2023 betreffend die Anordnung von Sicherheitshaft
in der Strafsache gegen A._____
 - 2 -
Die Beschwerdekammer entnimmt den Akten:
1.
1.1.
Die Staatsanwaltschaft Muri-Bremgarten führt gegen A. (fortan: Beschwer-
deführer) ein Strafverfahren wegen mehrfacher (teilweise versuchter) Dro-
hung, mehrfacher (teilweise versuchter) Nötigung, mehrfacher Beschimp-
fung, einfacher Körperverletzung, wiederholter Tätlichkeiten und weiterer
Delikte zum Nachteil von B. (fortan: Ehefrau).
1.2.
1.2.1.
Der Beschwerdeführer wurde am 28. Oktober 2021 festgenommen und mit
Verfügung des Zwangsmassnahmengerichts des Kantons Aargau vom
29. Oktober 2021 (HA.2021.512) in Untersuchungshaft versetzt. Das Ge-
such des Beschwerdeführers vom 14. Dezember 2021 auf Entlassung aus
der Untersuchungshaft wies das Zwangsmassnahmengericht des Kantons
Aargau mit Verfügung vom 22. Dezember 2021 (HA.2021.600) ab.
1.2.2.
Mit Verfügung vom 2. Februar 2022 (HA.2022.28) verlängerte das Zwangs-
massnahmengericht des Kantons Aargau die Untersuchungshaft bis zum
28. April 2022. Das Haftentlassungsgesuch des Beschwerdeführers vom
21. März 2022 wies es mit Verfügung vom 1. April 2022 (HA.2022.146) ab.
1.2.3.
Mit Verfügung vom 14. April 2022 (HA.2022.181) verlängerte das Zwangs-
massnahmengericht des Kantons Aargau die Untersuchungshaft bis zum
28. Juli 2022 und schrieb das Haftentlassungsgesuch des Beschwerdefüh-
rers vom 4. April 2022 infolge Rückzugs als gegenstandslos geworden von
der Kontrolle ab.
1.2.4.
Mit Verfügung vom 25. Juli 2022 (HA.2022.351) verlängerte das Zwangs-
massnahmengericht des Kantons Aargau die Untersuchungshaft bis zum
28. Oktober 2022.
1.2.5.
Mit Verfügung vom 3. November 2022 (HA.2022.494) verlängerte das
Zwangsmassnahmengericht des Kantons Aargau die Untersuchungshaft
bis zum 9. Dezember 2022 und wies das Haftentlassungsgesuch des Be-
schwerdeführers vom 21. Oktober 2022 ab.
 - 3 -
1.2.6.
Mit Verfügung vom 8. Dezember 2022 (HA.2022.562) verlängerte das
Zwangsmassnahmengericht des Kantons Aargau die Untersuchungshaft
bis zum 9. Februar 2023.
2.
2.1.
Die Staatsanwaltschaft Muri-Bremgarten beantragte mit Eingabe vom
26. Januar 2023 beim Zwangsmassnahmengericht des Kantons Aargau
die Anordnung von Sicherheitshaft des Beschwerdeführers für einstweilen
drei Monate bis zum 26. April 2023. Gleichentags beantragte es beim Be-
zirksgericht Muri die Anordnung einer stationären therapeutischen Mass-
nahme nach Art. 59 StGB. Das Zwangsmassnahmengericht des Kantons
Aargau ordnete mit Verfügung vom 27. Januar 2023 die provisorische Fort-
dauer der Haft bis zum Entscheid über die Anordnung der Sicherheitshaft
an. Der Beschwerdeführer beantragte (unter Kosten- und Entschädigungs-
folgen) mit Stellungnahme vom 30. Januar 2023 die Abweisung des An-
trags auf Sicherheitshaft und seine unverzügliche Haftentlassung.
2.2.
Das Zwangsmassnahmengericht des Kantons Aargau versetzte den Be-
schwerdeführer mit Verfügung vom 31. Januar 2023 (HA.2023.46) bis zum
26. April 2023 in Sicherheitshaft.
3.
3.1.
Der Beschwerdeführer erhob gegen die ihm am 2. Februar 2023 zuge-